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Bpz ocHoBa Ha uneH 145 craB (6) u unen 227 oxn
3aKoHOT 3a BUCOKOTO 0Opa3zoBaHue (,,Cryk0OeH BECHUK Ha
Penybnuxa Makenonuja“ 6p. 82/18 u ,,CnyxbeH BeCHHK
na Penybnuka CesepHa Makenonuja“ 6p.178/21),
IMPEKTOPOT Ha AreHUMjaTa 3a KBAJMTET BO BHMCOKOTO
o0pazoBaHue, noHece

PEMMIEHMWE
3a 104eTOK co paboTa cTyAHCKaTa Nporpama oj nps
LHUKJ/IYC HA AKAZEMCKH CTYAHH - TOAHILIOMCKH CTYIHH
(240 EKTC), o ,,OnmTa 1 KOMIapaTHBHA
KHHKEBHOCT - HACTABHA Hacoka“, Ha OUI0/I0MKH
(pakynrer ,,baa:xke Koneckn“ npu Yuusepsurer
»CB.Kupuia u Meroauj* Bo Cronje

1. Co oBa pemeHne ce yTBpayBa Jeka ce
HCIIOJMHETH YCIOBHTE 3a TMOYeTok co pabora Ha
CTyIMCKaTa TporpaMa oOfi MpB LHUKIYC Ha aKaJeMCKH
CTyAuu - poaunnoMmckd cryauu (240 EKTC), mo ,,Onuira
H KOMMapaTHBHA KHW)KEBHOCT - HACTABHA Hacoka“, Ha
OQunonowkn  ¢axynrer ,bnaxe Konecku™  mnpu
Yuusepsuter ,,Cs.Kupun u Metonuj* Bo Cronje.

2. Osa pelleHue BieryBa BO CHJIa CO JEHOT Ha
JIOHECYBatbe.

Ob6paznoxkenue

[lo poGuBame Ha Peuienue 3a akpenuTaluja
©6p.08-360/6 o 05.09.2023 roauna ox crpana Ha Ogbopor
3a aKpeauTalHja Ha BUCOKOTO 00pa3zoBaHue, MUIOIOIMIKH
tdakynrer ,bnaxe Kouecku™ npu  YHuBep3HTET
,»CB.Kupun 1 Metoauj* Bo Ckonje ce obpari co Haparse
Op. 08-39/324 on 18.09.2023 roxuua, 10 AreHuujara 3a
KBaJHTET BO BHCOKOTO oOpa3oBaHue, nmoj Hau 6p. 08-
1199/1 on 18.09.2023 ronuna, 3a YTBpAYBame HA
YCIIOBHTE 3a [04YeTOK co  paboTa Ha CTyaucKaTa
nporpamMa of NpB LHUKIYC HAa aKaAeMCKH CTYIHH -
ponumiomckd  cryauu (240 EKTC), no ,Ommra u
KOMIIAPATHBHA KHM)KEBHOCT - HACTaBHA Hacoka, Ha
Qunonowku  dakynrer  ,bnakxe Konecku* npu
Yuusepsurer ,,C.Kupun u Meronuj“ Bo Cronje.
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Qunonowky @akyntet "brawe Kounecky"
CKONJE
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Mbi bazé t& nenit 145 paragrafi (6) dhe neni 227
t€ Ligjit pér arsim t& larté ("Gazeta zyrtare e Republikés s&
Magedonisg" nr.82/18 dhe "Gazetés zyrtare t&€ Republikés
s¢ Magedonisé s&¢ Veriut"nr. 178/21), drejtori i Agjencisé
pér Cilési né Arsimin e Larté, sjell

AKTVENDIM
pér fillimin me puné té programit studimor té ciklit té
paré t€ studimeve akademike - studime deridiplomike
(240 SETK), nga "Letérsi e pérgjithshme dhe
krahasuese — drejtimi mésimor", né Fakultetin
Filologjik "Blazhe Koneski'" prané Universitetit ""Shén
Kirili dhe Metodi" né Shkup

1. Me két€ Aktvendim pércaktohet se jané
plotésuar kushtet pér fillim me puné t& programit studimor
té ciklit t& paré t&€ studimeve akademike - studime
deridiplomike (240 SETK), nga "Letérsi e pérgjithshme
dhe krahasuese — drejtimi mésimor", n& Fakultetin
Filologjik "Blazhe Koneski" prané Universitetit "Shén
Kirili dhe Metodi" n& Shkup.

2. Ky Aktvendim hyn né fugi né ditén e miratimit
t& tij.

Arsyetim

Pas marrjes s¢ Aktvendimit pér akreditim nr. 08-
360/6 t& datés 05.09.2023 nga ana e Bordit pér Akreditim
t€ Arsimit t& Larté, Fakulteti Filologjik prané Universitetit
"Shén Kirili dhe Metodi" n& Shkup i drejtohet, me kérkesé
nr. 08-39/324 & datés 18.09.2023, Agjencisé pér Cilési né
Arsimin e Larté, me numrin ton& 08-1199/1 t& datés
18.09.2023, pér pércaktimin e kushteve pér fillimin me
puné  t€ programit studimor t& ciklit t& paré té
studimeve akademike - studime deridiplomike (240
SETK), nga "Letérsi e pérgjithshme dhe krahasuese —
drejtimi mésimor", n& Fakultetin Filologjik "Blazhe
Koneski" prané Universitetit "Shén Kirili dhe Metodi" né
Shkup.
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IupexkTopoT Ha AreHOujaTa 3a KBaJIUTET BO
BUCOKOTO oOpasoBanue, co Pemenwe 06p.08-1199/2 on
18.09.2023 romguHa, dopmupa Komucuja 3a yTBpyBame
Ha MCMONHETOCTa Ha YCJIOBHTE 3a MOYETOK co pabora Ha
CTy[IMCKATA MporpaMa HaBeleHa BO To4dka | Ha oBa
peLueHHUe.

KomucujaTa, Ha aen 19.09.2023 roanna, u3BpLix
ysua W usrorsu M3zsewraj 6p. 08-1199/3 on 25.09.2023
roAnHa, Kaje e HaBeJeHO JeKa 3a CTyJHCKaTa mporpaMa
Ol TpB LHKIYC HAa aKaAeMCKH CTYIHH - HNOAMIIOMCKH
crynun (240 EKTC), mo ,Onwrta u KOMNapaTHBHA
Ha Ounonouwku

KHWKEBHOCT - HACTABHA Hacoka“,
dakynrer  ,bnaxe Konecku™ npu  YHHBEp3WTET
,Ce.Kupun u Metomuj“ Bo Ckomje, C€ HCTOJHETH

YCIIOBUTE COTJIACHO Ope/IONTe YTBPAEHH CO 3aKOHOT 32
BHCOKOTO obGpazoeanue M YpenbdaTa 3a HOPMATUBU M
cTaHjap/i 3a OCHOBakbe Ha BUCOKOOOPA3OBHU YCTAHOBH H
3a Bpllewe Ha BHCOKooOpaszoBHa JiejHocT (,,CiyxOeH
BecHuk Ha Peny6nuka Makenouunja“ 6p. 103/10, 168/10 u
10/11).

Mmajku ro Bo NpeAaBuUI H3HECEHOTO, CC OIUTYyYH
KaKO BO IHCMO3UTHBOT HA OBA PEIIEHHE.

ITIPABHA IIOYKA: Ilpotus oBa pelleHue,
MOXKE fla ce 3aBelle YIPaBeH Crop, cO MOJHECYBalbe Ha
Tyx6a jgo YnpaBHuor cyn Ha Penybnuka CesepHa
Makenonuja, Bo pok o1 30 neHa oz JeHOT Ha MPUEMOT Ha
OBa pelleHHe.

JlocTaBeHo J10:
BHcokooOpa3oBHaTa ycTaHoBa
Apxuea
o b;}, oA
u3paborun/pérgatiti: Munena E(ppemoscka {
onobpun/miratoi: Sevgil M\ﬁ:’t(,;"zi
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Drejtori i Agjencisé pér Cilési né Arsimin e Larté,
me Aktvendim nr. 08-1199/2 t& dat&s 18.09.2023,formoi
Komision pér pércaktimin e kushteve pér fillimin me
puné t& programit studimor t& shénuar né€ pikén 1 t& kétij
Aktvendimi.

Komisoni, mé 19.09.2023, kreu inspekimin dhe
pérgatiti Raportin me nr. 08-1199/3 t& datés 25.09.2023,
ku &shté shénuar se, pér programin studimor t& ciklit t&
paré té studimeve akademike - studime deridiplomike
(240 SETK), nga "Letérsi e pérgjithshme dhe krahasuese
— drejtimi mésimor"”, n& Fakultetin Filologjik "Blazhe
Koneski" prané Universitetit "Shén Kirili dhe Metodi" né
Shkup, jané¢ pérmbushur kushtet, né pérputhje me
dispozitat e pércaktuara me Ligjin pér arsim té lart€ dhe
Rregulloren pér normativin dhe standardet pér themelimin
e institucioneve té arsimit t& larté si dhe pér realizimin e
veprimtarisé sé arsimit t&€ lart€ ("Gazeta zyrtare e
Republikés sé Maqgedonis¢" nr. 103/10, 168/10 dhe
10/11).

Duke marré parasysh até qé u theksua, u vendos si
né dispozitivin e k&tij Aktvendimi.

KESHILLE  JURIDIKE: Kundér  kétjj
Aktvendimi, mund té inicohet kontest administrativ, me
parashtrimin e ankesés deri te Gjykata Administrative e
Republikés sé Magedonisé s¢ Veriut, né afat prej 30
ditéve nga dita e pranimit t& kétij Aktvendimi.

Dorézuar deri te:
- Institucioni i arsimit té larté
- Arkivi

TUPEKTOP/ DREJTOR
Dr. Agim Rugshiti
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